Дело № 5-14-454/2018
(05-0454/14/2018)
                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27  декабря  2018  года                                                                   г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном                     частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, в  отношении
генерального директора  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» Баженова В.В., … года рождения,   уроженца   …,  гражданина …, зарегистрированного по адресу: …,

            у с т а н о в и л:

Согласно  протоколу об административном правонарушении № … от 17.10.2018 года  (л.д. 1-2) Баженов В.В., являясь  генеральным  директором Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» (далее – ГУП  РК «Вода  Крыма»), расположенного по адресу: …, не  представил в  налоговый орган – ИФНС России по г.Симферополю в  установленный законодательством о налогах и сборах срок  документы и (или) иные сведения, необходимые для  осуществления налогового контроля  согласно требованию №… кодекса Российской Федерации.
Действие (бездействие) генерального директора ГУП  РК «Вода  Крыма»  Баженова  В.В. квалифицировано  должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении,  по  ч. 1  ст. 15.6  КоАП  РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений  необходимых  для  осуществления  налогового  контроля.
Генеральный директор  ГУП РК «Вода Крыма» Баженов В.В. в  судебное   заседание  не  явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще.
Представитель  генерального директора ГУП РК «Вода Крыма» Баженова В.В. – Марченко  А.Н. в  судебном  заседании   просила производство  по делу прекратить, поскольку  протокол об административном правонарушении составлен в  отсутствие  лица, в отношении которого ведется  производство  по  делу  об административном правонарушении, при  отсутствии  сведений  о  надлежащем  его извещении  о  дате, времени  и  месте составления протокола. Кроме того,  указала,  что  в  ГУП  РК «Вода Крыма»  предусмотрена  должность заместителя главного бухгалтера (главный бухгалтер находится в отпуске по уходу за ребенком)  в  должностные обязанности  которого входит предоставление   налоговой отчетности. Следовательно, должностным лицом, отвечающим за  предоставление  сведений  в  налоговый орган на предприятии, является   не  генеральный   директор, а  заместитель  главного  бухгалтера. Также пояснила, что истребуемые документы, согласно требования №… от 13.03.2018 года, были  предоставлены  в  ИФНС России по г. Симферополю  23  марта  2018 года.
Выслушав  представителя  Марченко  А.Н., изучив   материалы   дела, суд  приходит  к  выводу  о  том, что  в   действиях  генерального директора ГУП РК «Вода Крыма» Баженова В.В.  отсутствует  состав  административного  правонарушения, предусмотренный  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, исходя   из  следующего.
В соответствии с ч. 5  ст. 93.1 Налогового Кодекса РФ  лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи (т.е. в случае проведения  налоговых проверок)  исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи (т.е. в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки), исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Так, требование ИФНС России по г. Симферополю о предоставлении  документов  направлено в адрес ГУП  РК «Вода Крыма»  посредством телекоммуникационных каналов связи  и   получено  организацией   14   марта 2018 года, что  подтверждается квитанцией о приеме (л.д. 7).
Их  текста  требования ИФНС  России по г. Симферополю о предоставлении документов (информации) № … от 13.03.2018 года (л.д. 6) усматривается, что у  ГУП РК «Вода Крыма» в течение 5 дней со дня его получения  были  истребованы  документы,  касающиеся деятельности Алоян А.Р. в связи с: «вне рамок проведения налоговых проверок у налогового органа возникла обоснованная необходимость получения информации относительно  сделок  вытекающих из договора, согласно лицевого счета № …, заключенного между ГУП РК «Вода Крыма» и Алоян А.Р.»
Таким образом, в   соответствии  с  положениями ч. 5 ст. 93.1 НК РФ, истребование документов вне рамок проведения налоговых проверок для получения документов (информации) относительно конкретной сделки в срок - пять дней со дня получения требования является неправомерным, поскольку данные документы  подлежат  представлению  в  срок – десять дней  со дня  получения требования.
Из пояснений представителя генерального директора ГУП РК «Вода Крыма» и представленных документов усматривается, что истребуемые ИФНС документы  были   представлены   23  марта 2018 года.
При  таких обстоятельствах, суд  приходит  к выводу о том, что  документы  согласно требования № … от 13.03.2018 года  были представлены  ГУП РК «Вода Крыма»  в  ИФНС России по г.Симферополю  своевременно, нарушение установленного  законом  срока представления сведений не установлено.
Кроме  того,  в соответствие  со  ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном  правонарушении.
Лицо, в отношении которого составляется протокол об административном правонарушении, должно быть извещено о месте, дате, времени составления протокола  и  о  факте  нарушения, в  связи  с  которым  составляется  протокол.
Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (ч. 4 ст. 28.2 КоАП РФ).
Частью 1  статьи 25.15 КоАП РФ  определено, что лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Согласно части 2 названной статьи извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по месту их жительства.
В пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от  24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что составление протокола об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, не относится к существенным недостаткам протокола только в случае, если этому лицу было надлежащим образом сообщено о времени и месте его составления.
Из материалов дела следует, что протокол об административном правонарушении  по  ч. 1  ст. 15.6  КоАП  РФ в отношении генерального директора ГУП РК «Вода Крыма» Баженова В.В.   составлен   17 октября 2018  года  (л.д. 1-2)  в   отсутствие  лица,  в отношении  которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  и  материалы  дела  не  содержат  сведений  о  надлежащем   его   извещении   о  дате, времени  и  месте  его  составления.
Так,  в  протоколе об административном правонарушении № … от 17.10.2018 года  указано, что Баженов В.В. был вызван  для  составления протокола  извещением от 21.09.2018 года № ...
Однако  из  текста  извещения  от 21.09.2018 года № … (л.д. 14)  усматривается, что  о  явке  в  ИФНС России по г. Симферополю для  составления протокола по  ст. 15.6 КоАП  РФ  на  … года в …  уведомлялось  юридическое лицо – ГУП РК «Вода Крыма», а  не  генеральный директор  ГУП РК «Вода Крыма» Баженов  В.В.
Кроме того, дата составления протокола об административном правонарушении, указанная  в  извещении, - … года,  не  соответствует  фактической  дате   составления   протокола -  … года.
Каких-либо  иных  доказательств, подтверждающих  надлежащее извещение   генерального  директора  ГУП РК «Вода Крыма» Баженова  В.В. о составлении  протокола  об    административном   правонарушении  по  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ  на 17 октября 2018 года   материалы дела  не содержат и суду не представлены.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что   порядок составления протокола об административном правонарушении, установленный  статьей 28.2 КоАП РФ,  не был соблюден, что привело к нарушению процессуальных гарантий лица, в отношении которого ведется  производство  по  делу об административном правонарушении.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство  подлежит  прекращению при отсутствии состава  административного  правонарушения.
Таким образом, суд  считает  необходимым производство по делу прекратить  в  связи  с отсутствием  состава.
На основании изложенного, руководствуясь  п. 2 ч.1 ст.24.5  КоАП  РФ,  мировой  судья, -
      П О С Т А Н О В И Л:

Производство  по  делу  об   административном  правонарушении, предусмотренном  частью  1  статьи 15.6   Кодекса  Российской  Федерации об административных  правонарушениях, в отношении генерального директора  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» Баженова В.В. прекратить  в  связи  с отсутствием  состава правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

  Мировой  судья:                                                                            Т.С. Тарасенко